

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 "
Na poczte, już z odnośzeniem . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na poczte już z odnośzeniem . . .	8,67 "
Strażki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 16 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Poniedziałek: Heleny Cesarzowej
Wtorek: Kunegundy Cez.

CHOJNICE, wtorek dnia 3. marca 1931 r.

Słońca wschód 6 21 zachód 17.1
Księżycy wschód 14 40 zach. 6.23

Więści o krótkiej treści

12 osób utonęło

Podczas pobytu następcy tronu angielskiego i jego brata w stolicy republiki Chile orkiestra wojskowa, która przygrywała podczas uczty na cześć gości wracała łodzią przez jezioro Najechana przez inną łódź, wywróciła się. 12 członków orkiestry utonęło, 7 innych uratowano. Także książęta angielscy pospieszyli nad brzeg jeziora, chcąc wziąć udział w akcji ratunkowej.

Ofiary burzy w Anglii

Na wybrzeżu angielskim zatopionych zostało w niedzielę kilka statków przy czym 15 osób utonęło w środkowej Anglii śnieżyca spowodowała przerwę w komunikacji.

Także na wybrzeżu północnej Francji wydarzyły się katastrofy okrętowe; których ofiarą padło dużo ludzi.

Układ morski angielsko-włoski został zawarty

W uzupełnieniu umowy morskiej angielsko-francuskiej osiągnięto porozumienie między ministrami Hendersonem i Aleksandrem a szefem rządu włoskiego i min. spraw zagranicznych i marynarki włoskiej w sprawach, nierozstrzygniętych przez konferencję londyńską. W tym celu ministrowie Henderson i Aleksander wyjadą do Paryża w razie zgody rządu francuskiego propozycje te przedstawione będą rządom Stanów Zjednoczonych, Japonii, W Brytanii i dominjów brytyjskich to jest rządom, reprezentowanym na londyńskiej konferencji morskiej.

W związku z zawarciem układu włosko-brytyjskiego król włoski przyjął ministrów Hendersona i Aleksandra.

Nowy prezydent republiki Peru

W niedzielę wybrał nowy rząd (Junta) tymczasowym prezydentem przewodniczącego najwyższego trybunału Ricardo Leoncio Dotychezasowy prezydent Cerro, który rządził pół roku, ustąpił po przyłączeniu się marynarki do rewolucji.

Sowiety deponują złoto w Berlinie

Berlin — Według informacji prasy sowiecki bank państwa przesłał ostatnio nowy transport złota wartości przeszło 20 milionów marek niemieckich do Banku Rzeszy. Łącznie z transportami, wysłanymi od początku roku bieżącego ilość złota sowieckiego zdeponowanego w Banku Rzeszy wynosi 80 milionów marek.

Echa procesu częstochowskiego

Warszawa — Wyrok w procesie częstochowskim, jak się okazuje nie był jednomyślny — Sędzia Harasimowicz złożył votum separaturne a podpisał jego pod wyrokami skazującym figuruje tylko jako biernego członka trybunału

O elektryfikację kraju

Grupa kapitalistów szwedzkich nawiązała rokowania ze Zjednoczeniem Elektrycznym Radomsko-Zieleńskich pragnąc wziąć udział w finansowaniu koncesji elektryfikacyjnej na województwo kielecki oraz części województwa lubelskiego i niektórych powiatów woj. warszawskiego

Redukcja dni pracy na kolejach

Min. komunikacji, pragnąc uniknąć większych redukcji w związku ze zmniejszeniem ruchu na kolejach, postanowiło rozszerzyć redukcję dni pracy na wszystkie warsztaty kolejowe

Jak wiadomo redukcja dni pracy nie była zastosowana w warsztatach kolejowych w Warszawie i Pruszkowie oraz w innych większych miastach

Redukcje w przemyśle śląskim

Komisarz demobilizacyjny inż. Maske, jak wiadomo był w ub. tygodniu w Warszawie, celem zaciągnięcia u władz centralnych instrukcyj w sprawie dalszych redukcji na Śląsku: O wynikach rozmów jego w Warszawie nie wiadomo — otacza się je głęboką tajemnicą. To jedno jednak jest pewne, że władze centralne w sprawie tej są bezradne i nie widząc innej drogi wyjścia zalecili komisarzowi demobilizacyjnemu; by osobiście zajął się we wszystkich większych wypadkach redukcji zbadaniem stanu sytuacji na miejscu. Dopiero po zbadaniu sytuacji na miejscu komisarz wydaje odpowiednie decyzje.

Kop. Ferdynand zamierza zredukować 448 robotników.

Wczoraj odbyła się u komisarza demobilizacyjnego inż. Maskego konferencja między pracodawcami i robotnikami w sprawie zwolnienia 448 robotników z kopalni Ferdynand pod Katowicami. Inż. Zajaczkiewicz z ramienia dyrekcji motywował konieczność zredukowania wyżej wymienionej liczby robotników: — Przedstawiciele robotników przeciwstawiali się energicznie temu wnioskowi, wskazując na to, że w styczniu br. pracowano w nadgodzinach: — Po wysłuchaniu stron kom. inż. Maske odroczył sprawę aż do przeprowadzenia badań na miejscu poczem dopiero wyda w razie potrzeby zezwolenie na redukcję odpowiedniej ilości robotników.

Kopalnia Anna zwolni 320 robotników.

Z Rady załogowej kop. Anna w Rybnickim do nasza nam, że wczoraj odbyła się na miejscu konferencja między dyrekcją a robotnikami z udziałem kom. demobilizacyjnego, który w wyniku przeprowadzonych rozmów wyraził zgodę na zwolnienie 320 robotników.

Kom. Demob. na kopalni Emma.

W związku z zamiarem zredukowania na kop. Emma w pow. Rybnickim 700 robotników oraz w wyniku obrad zebrania załogowego i interwencji przedstawicieli załogi z nac. gm. Radlin kpt. rez. Brandysem na czele bawił na kopalni w ub. wtorek kom. demob. oraz z komisją celem zbadania sytuacji na miejscu! Kom. demob. udzielił zezwolenia na zwolnienie tylko 120 robotników, zarządzając równo-

czenie, że przeniesienie części załogi na kop. Anna jest niedopuszczalne w obecnych warunkach.

Kop. Śląsk zamierza zredukować

Dyrekcja kop. Śląsk w Chropaczowie zwróciła się do komisarza demobilizacyjnego z wnioskiem o zwolnienie 1000 robotników. W związku z tem odbyło się zebranie załogowe na którym zakomunikowano robotnikom, że dyrekcja zawiadomiła 14 ubm radę załogową o zamiarze zredukowania 250 robotników. Na zebraniu tem uchwalono energiczny protest przeciw dalszym redukcjom przy czym stwierdzono że mimo przeprowadzonych dotychczas redukcji załogi o 1200 ludzi — produkcja; bynajmniej się nie zmniejszyła.

Tarcia w hucie Ferrum.

Onegdaj podczas wypłaty robotniczy w hucie Ferrum w Zawodziu doszło do ostrej starć między robotnikami a radą załogową. W hucie tej przeważa nie rej wodzą organizacje niemieckie; To tych starć jest następujące: krótkopracującym robotnikom od końca grudnia ub. roku nie płacono zapomogi dla dotkniętych świętówkami. Onegdaj uskuteczono wypłatę zapomogi za ostatnie 4 dni grudnia ubr. podczas gdy zapomogi za styczeń i luty nie zostały wypłacone. Dotknięci tem robotnicy zwrócili się do rady załogowej której członkowie jednak udowodnili, że listy wypłat zostały dostarczone w terminie Śl. Urzędowi Woj. Wniosek o wypłatę zaległości przez dyrekcję huty nie został uwzględniony. Odrzucono również wniosek o wyłożenie odnośnych kwot z funduszu robotniczej kasy pogrzebowej: W związku z tem zwolniono na być zebranie załogowe celem wyjaśnienia sprawy.

Koniec martwego sezonu.

Z dnjem 1 marca według ustawowych postanowień dobiega do końca okres tzw. martwego sezonu. O ile na to pozwolą warunki atmosferyczne część robotników sezonowych wróci do robót w budownictwie itp. a część będzie musiała korzystać z dobrodziejstw akcji zapomogowej: W ten sposób od poniedziałku około 10000 robotników sezonowych pozabawionych pracy będzie pobierało zapomogi przez przeciąg 3 miesięcy:

W Berlinie wykryto drukarnię fałszywych banknotów polskich. — Fałszerzy banknotów aresztowano

Berlin — Ubiegłej nocy policja tutejsza po dłuższych poszukiwaniach wykryła w jednym z domów w pobliżu dworca przy ul. Friedrichstrasse tajną drukarnię fałszywych 100-złotowych banknotów polskich. Drukarnia ta mieściła się w mieszkaniu portjera domu będącego członkiem bandy i zaopatrzona była w maszyny oraz narzędzia precyzyjne służące do podrabiania banknotów

Policja skonfiskowała wielki pakiet gotowych fałszyfikatów. 3 osoby przyłapano na gorącym uczynku. Zostały one aresztowane — Między nimi znajduje się jeden z najniebezpieczniejszych międzynarodowych fałszerzy banknotów Ryszard Pfister, z zawodu rysownik, karany wielokrotnie za fałszerstwo banknotów. Wspólnikiem jego był Józef Schwimmer, zbiegły przed kilkoma tygodniami ze

Lwowa fałszerz banknotów, który finansował całe przedsiębiorstwo — Z namowy Schwimmera Pfister zaczął ostatnio podrabiać polskie banknoty 100-złotowe

W chwili, gdy policja wkroczyła do kryjówki fałszerze zajęci byli wybijaniem falsyfikatów na maszynie.

Wykrycie drukarni policja zawdzięcza dziwnemu przypadkowi. U Schwimmera, który niedawno temu został aresztowany w chwili, gdy chciał wymienić fałszywy banknot 100-markowy policja znalazła klucz, który, jak się okazało pasował do bramy domu; mieszczącego kryjówkę fałszerzy. Policja przez szereg dni obchodziła wszystkie domy, znajdujące się w śródmieściu w pobliżu mieszkania aresztowanego, zanim wpadła na trop właściwy

Katastrofalne burze na morzu Czarnem

Wiedeń — Dzienniki tutejsze donoszą z Bukaresztu.

Na morzu Czarnem od kilku dni szaleją katastrofalne burze, których ofiarą padło kilka parowców i wielu ludzi. Angielskie parowce „Wielfield“ i „Treviay“ zostały rzucone na rafę podwodną 14 marynarzy okrętu „Wielfield“ zostało zmitych falami z pokładu i utonęło. W końcu tonącym okrę-

tom zdołał przyjść z pomocą parowiec norweski, który uratował resztę załogi. Na mielźnie osiadł statek niemiecki „Ceres“ który wioził ładunek zboża z Rosji do Konstancy

W licznych portach czarnomorskich zatonała znaczna liczba przybrzeżnych parowców i żaglowców.

Polska placówka szerzenia wiary w Chinach

Szanowni Czytelnicy napewno jeszcze pamiętają że w ostatnich moich relacjach w których doniosłem o przepięknej uroczystości konsekracji nowego Pastora na grobie umęczonego biskupa Versigli; przyrzekłem, że w najbliższej przyszłości podzielę się wiadomościami; zacerpniętymi z ośrodka naszej pracy salezjańskiej tu w Chinach.

Już dwa lata minęły od owej podróży propagandy, w której podróżowałem po Polsce i po Stanach Zjednoczonych. Zapewniałem wówczas, że zamierzam budować dom dla moich młodych Chińczyków; wyczekujących z utęsknieniem chwili, w której po otrzymaniu święceń kapłańskich, będą mogli udać się jako misjonarze między swoich wśród ziemiaków jeszcze pogańskich i nieść im pochodnię Wiary Chrystusa. Wyście wtedy, Drodzy Rodacy nie oszczędzili groza, gdyż niejeden wdowi groz ożenował się dla moich młodych Chińczyków. Napewno więc pragniecie usłyszeć jak się zabierałem do tego dzieła i jaki dotychczas skutek Waszej wielkoćniejszej ofiarności.

Niemal rok już upłynął od mego powrotu między moich Chińczyków — Różnego rodzaju trudności piętrzyły się zewsząd, zwłaszcza spowodowane ogólnym nieładem, jaki tutaj panuje w młodej Republice Chińskiej. Po wielu poszukiwaniach tu i tam zdołałem wreszcie wraz z naszym prowincjałem ks. Bragą, uzyskać dwa nowe domy wraz z przyległym terenem za 15 tysięcy dolarów w mieście Hongkong. Tu przyszli nasi misjonarze będą mogli oddać się spokojnie studjom; bez obawy grozących napadów ze strony piratów lub bolszewików; będących udręką dzisiejszego społeczeństwa chińskiego. Hongkong bowiem stoi pod protektorem angielskim. Ofiarności Wasze, Drodzy Rodacy; umieściłem więc w tej wyżej wspomnianej placówce położonej w miejscu dogodnym, odległym o 30 minut drogi tramwajem od centrum miasta.

Poświęcenie jej odbyło się 8 grudnia przy udziale miejscowego biskupa Msgr. Valtory; Narzędzie więc zsiadło się gorące marzenie naszych teologów, którzy wśród entuzjastycznych objawów wdzięczności dla swych Dobrodziejów; objeśli natchnieniem ze swym rektorem ks. dr Janem Siarą nowe mieszkanie. Jest ich jedenastu; a na Wielkanoc br. otrzymuje dziesięć święceń kapłańskich. Na tarczywie mnie proszą, bym Wam; Kochani Dobrodzieje, wyraził serdeczną podziękę każdego z nich z osobna; mieszkałi bowiem przedtem w prowizorycznym domku wynajętym wśród dotkliwych niedogodności codziennych. Oto urywek owego listu; jak w tych dniach mi przestali.Serdecznie dziękujemy wszystkim naszym zacnym Dobrodziejom w Polsce i w Stanach Zjednoczonych, którzy tak skutecznie wspierali ks. misjonarza Wiczkorka w zrealizowaniu naszego marzenia. Prosimy ks. Misjonarza napisać wszystkim Kochanym Dobrodziejom; że odąd codziennie pamiętamy o nich w naszych modlitwach“.

Nosimy się z zamiarem założenia tu również naszego nowicjatu i studentatu filozoficznego co odpowiadałoby Seminarjum Większemu. Lecz w wykonaniu tego zamiaru jestem dopiero w połowie dzieła. Ponadto bowiem muszę myśleć nad utworzeniem mniejszego seminarjum; czyli domu; przeznaczonego dla najmłodszych kandydatów na misjonarzy w celu wdrożenia ich tam w język łaciński. Wprawdzie posiadamy już podobny dom w wikarjacie Shiu — Chow, gdzie właśnie utrzymujemy owych kilku chłopców za stypendja przesyłane mi z Polski. Jednakże okazuje się niewystarczającym, gdyż utworzono go z myślą o kształceniu w nim jedynie misjonarzy dla wikarjatu. Tymczasem rozrost naszej prowincji wśród pogańskiego żywiołu jest uzależniony od napływu powołań; którym przedewszystkiem należy zapewnić byt materialny.

Jak już Szanownych Czytelników zawiadomiłem kształcimy w zakładach naszych wychowawczych w Macau; Hongkong, Shiu Chow i Shanghai setki młodzieży; wśród której rozwija się prawdziwa działalność misjonarska. Rok rocznie wielu z tej młodzieży zostaje objętych wodą chrztu świętego Tu w Macau np. gdzie obok załatwienia spraw finansowych jako prokurator prowincjonalny zajmuję się również wszczepianiem w młodociane serca prawdy naszej wiary św.; coraz więcej się przekonuję, że w podobnych zakładach można tu w Chinach niezmiernie wiele dobrego zdziałać. Według życzenia niektórych z drogich Dobrodziejów którzy przyśleli mi na ten cel ofiary, nadaję chłopcom przy chrzcie św imiona polskich świętych.

Jak więc widzicie; drodzy Rodacy, moglibyśmy znacznie więcej zdziałać gdybyśmy mieli więcej środków materialnych. Odzywam się do Was drodzy Rodacy, z gorącym apelem, wspierajcie mię w dokonaniu rozpoczętego dzieła. Za Waszą ofiarnością zdołałem nabyć te pierwszą naszą własną placówkę salezjańską na dalekim Wschodzie. Mówię pierwszą własną placówką, gdyż inne któremi dotychczas zawiadujemy, jak np. owe zakłady wychowawcze nie są bynajmniej naszą własnością; lecz albo biskupów miejscowych albo też podlegają Propagandzie Rozszerzenia Wiary. Domy te oddane pod naszą administrację, są poniekąd nam wypróżnione na czas nieokreślony. Natomiast pla-

cówka nowonabyta jest własnością naszego Zgromadzenia. Placówkę tę, pierwszą własną zawdzięczamy Waszej drodze Rodacy ofiarności Wyście się przyczynili do jej nabycia wyście tem samym przyłożyli rękę do wielkiego dzieła, które na zawsze pozostanie związane z imieniem polskim, Polacy bowiem dali mu początek

Dzieło to wydawać będzie w przyszłości obfity owoc, bo tu się przygotowują owe zastępy bojowników Chrystusowych którzy rok rocznie wyruszą stąd będą na podbój świata pogańskiego, staczając zaciętą walkę z księciem ciemności, odwiecznym wrogiem Chrystusa Króla Pomyślicie. przeszło 400 milionów dusz błąka się jeszcze w Chinach w mrokach pogaństwa, jęczy w szponach szatana. Podajmy im więc rękę i dopomóżmy im wywalczyć wolność synów Bożych Tęgo dokonamy najsukcesyjniej przez przygotowanie kleru krajowego

Jestem zmuszony przerwać tok tych wiadomości bo mię samego przestrasza już długość niniejszego listu. Pozwólcie więc łaskawie Czytelnicy, że odłożę ciąg dalszy do następnego listu

Tymczasem polecam się nadal Waszej łaskawej pamięci

Oddany sługa w Chrystusie
(—) Ks Teodor Wiczkorek
P. S. Wszelkie ofiary najlepiej przesyłać przez P. K. O. Numer mego Konta jest: „211.168“ Listy zaś upraszam wysyłać pod następującym adresem:
Rev. Father Theodore Wiczkorek
Economer of the Salesians in China
Orfanato Sosejano
MACAU — CHINA

Wielkie zdziwienie w Niemczech z powodu przyjęcia traktatu handlowego w komisji sejmowej

Z powodu skwapliwości ratyfikowania traktatu handlowego polsko — niemieckiego; koła agrarne w Niemczech żądają dalszych podwyżek cel.

Z wynurzeń prasy niemieckiej widać, że sami Niemcy nie spodziewali się iż traktat handlowy polski — niemiecki będzie przyjęty przez Sejm.

Tak naprzykład wczorajszy Vossische Ztg: po daje depeszę swego korespondenta warszawskiego w której zacytowane są przemówienia szeregu posłów w sejmowej komisji zagranicznej, stwierdzające, że traktat handlowy stracił dla Polski wszelką wartość z powodu nowych postulatów m. Schielego w kierunku podwyżki cel.

Czy w tych warunkach — píše Vossische Ztg: — dojdzie już w najbliższym tygodniu do przyjęcia traktatu przez Sejm czego rząd sobie pierwotnie życzył, wydaje się wątpliwem. Niewątpliwie odczeka się najpierw na przebieg wydarzeń w Niemczech by na tej podstawie wydać zarządzenia rekompensacyjne przed wejściem w życie traktatu handlowego. — Sfery polityczne w Berlinie naogół podzielały stanowisko Vossische Ztg.; że Sejm odroczy prawdopodobnie ratyfikację traktatu: To też wiadomość o przyjęciu go w komisji głosami BB, która nadeszła wczoraj popołudniu; wywołała zdziwienie.

Koła agrarne niemieckie wyzyskały odrazu tę wiadomość w tym kierunku, by dowodzić, że objęcie podnoszone ze względu na stosunki z zagranicą w samych Niemczech przeciw polityce celnej m. Schielego są pozbawione podstaw, skoro Polska mimo tej polityki tak skwapliwie ratyfikowała traktat handlowy z Niemcami. W związku z tem koła agrarne żądają dalszych jeszcze podwyżek cel.

To się nazywa... „zniżka cen“!

Cztery sterty pszenicy i jedna owsa za 550 zł

Jak donosi Głos Lubelski w tych dniach odbyła się w Lublinie bardzo znamienna dla naszych stosunków gospodarczych transakcja „handlowa“. Mianowicie, jeden z majątków w pobliżu Lublina obciążony jest poważnym długiem (około 50000 zł) w jednej z lubelskich instytucji rolniczo-handlowych. Przez dłuższy czas zwlekano z zastawianiem ostatecznego środka na zdobycie powyższej sumy — W rezultacie jednak zdecydowano się na puszczanie w ruch komornika sądowego.

Ze wszystkich obłożonych sekwestrem zapasów zbożowych, wystawiono przed kilku dniami na licytację 4 sterty pszenicy i stertę owsa. Instytucja handlowa uczyniła to w dobrej wierze, przypuszczając; że wycofa choć część wierzytelności od swego dłużnika. Do licytacji stanęło dwóch licytantów; z których jeden doszedł w ocenie wartości wszystkich 5 stert do sumy 500 (dosłownie, pięciuset) złotych, a drugi podbił o dalsze 50 zł i pszenicę wraz z owsem wartości kilku tysięcy zł, nabył za sumę 550 (dosłownie, pięćset pięćdziesiąt) złotych.

Licytacja wywołała w kołach rolniczych niezwykle poruszenie. Ponieważ — jak wiadomo — własność ziemską przeważnie tkwi w tej chwili w rękach kancelaryjnych komorników sądowych i będąc poprostu uwięzioną; czeka jak zbawienia, jakiegokolwiek pomocy chociażby przy pomocy licytacji, spodziewano się ogólnie; że ta metoda uiszczania należności przyniesie jaką taką ulgę rolnictwu. Okazuje się jednak, że ostatnia deska ratunku okazała się brzytwą na gardle zarówno dla wierzycieli, jak i dłużników.

Pogłoski o chorobie J. Piłsudskiego

Dziennik szwedzki twierdzi, iż minister miał dostać zapalenia płuc.

Dziennik sztokholmski Svenska Dagbladet w numerze z dnia 21 bm donosił w telegramie z Madery zatytułowanym „Z Piłsudskim zdaje się być źle“, jakoby polski minister spraw wojskowych miał zachorować na ostre zapalenie płuc.

Ponieważ pisma polskie („ABC“, „Polonia“, „Gazeta Bydgoska“ i in.) powtórzyły za dziennikiem szwedzkim wiadomość o chorobie J. Piłsudskiego w Warszawie z kół oficjalnych pogłosce tej zaprzeczono. W stolicy łączono wyjazd p. Aleksandry Piłsudskiej na Madere z rzekomo ciężkim stanem zdrowia jej męża i twierdzono, iż J. Piłsudski nie opuści podobno w ciągu dłuższego czasu wyspy portugalskiej.

P. Piłsudski chce bezwzględnie spokoju

„Naprzód“ a za nim „Robotnik“ podają następującą wiadomość berlińskiego „Vorwaerts“: „Piłsudskiemu dotychczas posyłało od czasu do czasu przez specjalnych kurjerów sprawozdania do Madery. Obecnie rozkazał, by te sprawozdania na razie wstrzymano i aby w interesie jego wypoczynku nie przedkładano mu spraw politycznych do rozstrzygnięcia.

Dalej donosi „Vorwaerts“ że marszałek zakazał wysyłania przedstawicieli rozmaitych związków na Madere celem złożenia mu życzeń imieninowych

Niewolno w Rosji święcić Wielkanocy

Wskutek starań związku bezbożników rząd sowieki wydał zakaz świętowania świąt Wielkiej Nocy na terenie całej Białorusi sowieckiej. Wszystkie urzędy i przedsiębiorstwa sowieckie będą czynne, zaś nabożeństwa a nawet dzwonięcie w kościołach i cerkwiach zostało surowo wzbronione

10 proc. dodatku do niektórych podatków

Na czwartkowym posiedzeniu Senat uchwalił ustawę o poborze 10 proc dodatku do niektórych podatków i opłat stempowych. Ustawa ta dotyczy m. in. podwyższenia podatku dochodowego i od uposażeń służbowych

Ogłoszenie ustawy nastąpi w dniach najbliższych.

Z kraju prohibicji.

Chicago. — Nielegalne spożycie piwa w Chicago wynosi przeszło 12 milionów kwart tygodniowo. Syndykat przemysłowy na czele którego stoi Al Capone; otrzymuje wpłaty dochodzące do dwóch milionów dolarów tygodniowo. Dane te są oparte na obliczeniach chicagowskiej izby handlowej.

W Bolszewji brak zboża na zasiewy.

Wilno. — Z Moskwy donoszą; iż daje się odczuć silny brak zboża na zasiewy wiosenne. Komisaryjaty do spraw rolnych przypuszczały; że zboże na zasiewy będzie zebrane do dnia 1 marca br. spółki kolektywizacyjne jednak nie zdołały zebrać potrzebnej ilości zboża. Gospodarstwa kolektywne i wsie dały tylko 40 procent zboża na zasiew spółkom kolektywizacyjnym.

Wystawa pamiątek listopadowych

Zorganizowana z okazji setnej rocznicy powstania listopadowego wystawa pamiątek z 1830-31 r w Muzeum Wojskowym przy ul. Franc. Ratajczaka dobiega powoli końca. Oddane w depozyt na wystawę pamiątki po powstańcach będą niebawem stawione do dyspozycji właścicieli. Jak się dowiadujemy, za rząd Muzeum Wojskowego w przyszłym tygodniu rozpocznie wysyłkę korespondencji, zawiadamiającej o mającym nastąpić zakończeniu wystawy i odbiorze pamiątek powstańczych

Przy tej sposobności przypomnieć należy; że wystawa pamiątek listopadowych jak również trwająca jeszcze w Muzeum Wielkopolskiem wystawa zbiorów graficznych z czasów powstania listopadowego, są rzadką sposobnością zapoznania się z pamiątkami powstania 1830-31 r i nieprędko zdarzy się sposobność ujżenia zbiorów listopadowych w tak wielkim komplecie.

Dwaj inżynierowie przed sądem sowieckim

Moskwa. — Dwóch młodych inżynierów, Koczan i Włodzimirski stanęli w Leningradzie przed sądem publicznym za to, że odmówili wyjazdu na roboty do Kuzbassu. Na procesie obecnych było z górą 500 inżynierów i techników Proces, który miał mieć charakter poglądowy wskutek stanowczej i nieugiętej postawy oskarżonych przybrał całkiem odmienną formę. Pod sądni nietylko nie przyznali się do żadnej winy, lecz odwrotnie; oskarżyli władze sowieckie o stosowanie moralnego przymusu i niewolnictwa. Obu podsądnych przekazano sądowi okręgowemu celem pociągnięcia ich do odpowiedzialności za tego rodzaju wyzywające zachowanie się w sądzie.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 2. marca 1931 r.

Podziękowanie

Na magistracką kuchnię ludową złożyła p Szam belanowa Sikorska 20 ft skopowiny. — Ofiarodawczyni składam niniejszem serdeczne podziękowanie (—) Dr Sobierajczyk, burmistrz.

Mistrz rzeźniczy w Zakładzie Poprawczym p Gilla ofiarował 5 zł bezrobotnemu Brodzie zaco ten że składa mu serdeczne Bóg zapłać.

Przewielebny Ks Kanonik Makowski wydatnie wspomaga bezrobotnych większą ilością obdarował po 8 i 5 zł za co oni za moim pośrednictwem składają mu serdeczne Bóg zapłać.

Bezrobotny Jan Broda.

Wykłady Związku Obrony Kresów Zachodnich

We wtorek dnia 3 marca o godzinie 6 w sali Kina wygłosi p prof Bieszk wykład ilustrowany przeźroczkami: Piękno miasta Warszawy. Wstęp wolny — O liczny udział Szan Obywatelstwa proszę
Dr Korzeniowski, prezes ZOKZ:

Wiec bezrobotnych

W sobotę po południu odbył się na sali Hotelu Centralnego wiec bezrobotnych miasta Chojnic przy udziale przeszło 300 osób. Wiece zwołał p Broda; bezrobotny z Chojnic, który też wygłosił dłuższy referat o niedoli bezrobotnych: Jak zmora ciąży straszny kryzys gospodarczy nad całym krajem naszym oraz prawie na całym kontynencie Europy, nie szczędząc żadnego stanu, żadnego zawodu. Przemysłowca kupiec; rolnik i rzemieślnik wszyscy znajdują się w okropnym położeniu i muszą ciężko walczyć o swoją egzystencję.

Wszędzie kłopot i rozpacz. Najgorzej jednak jest z bezrobotnymi, którzyby chętnie pracowali i zarabiali, lecz dla braku pracy nie mogą. Tak źle nie było jeszcze nigdy; póki Chojnice istnieją. — Rząd; miasto i w wielkiej mierze społeczeństwo wydały już ogromne sumy dla ulżenia nędzy w ostatnim czasie, lecz to wszystko już się wyczerpało, kasy są puste: Straszna jest troska o utrzymanie życia; kiedy człowiek w rozpacz kładzie się głodny do snu i znów w rozpacz rano wstaje nie wiedząc czym się głód zaspokoi, a na wołanie bladych i wygłodniałych dzieci o kawałek chleba serce mu się kraje: Jestto prawda, której szeroki ogół społeczeństwa musi spojrzeć w oczy, że w najbliższej przyszłości wiele rodzin znajdzie się w skrajnej nędzy i rozpacz; jeśli nie nadejdzie rychła pomoc. Mówca, który bardzo rzeczowo ujął swój referat, imieniem wszystkich bezrobotnych dziękował wszystkim za przyczynienie się w jakikolwiek sposób do ulżenia doli bezrobotnych; prosząc równocześnie o dalszą pamięć.

Opłaty stęplowe gmin religijnych

Kościóły i gminy wyznaniowe oraz fundacje i zakłady, których zadanie stanowi wyłącznie wykonywanie kultu religijnego zwolnione są od opłat stęplowych w następujących przypadkach.

Kościóły i gminy wyznaniowe oraz fundacje o celach religijnych, wolne są od opłaty stęplowej od pism stwierdzających umowę obustronnie obowiązującą przytem kontrahent, zawierając umowę z osobą, wolną od obowiązku uiszczania opłaty uiszczać ma połowę opłaty, jeżeli sam nie jest zwolniony od obowiązku uiszczania. Kościóły i fundacje powyższe nie potrzebują opłacać stępla przy pełnomocnictwach, udzielonym innym od wszelkich obliogów od zezwolenia na wykreślenie wpisu w księdze wieczystej, przy wszelkich pismach, stwierdzających umowę a dotyczących zabezpieczenia wierzytelności, wynikających z zastawów, lub hipotek tytułem kaucji przy przyjmowaniu obligacji wydanych tym instytucjom tytułem pożyczki przez instytucje emitujące, przy wszelkich podaniach, przy wszelkich świadectwach.

Wolne są również od opłaty stęplowej wszelkie pokwitowania wystawione przez urząd parafjalny i w imieniu fundacji religijnych

Powiat

Sławęcın. W niedzielę dnia 15 bm odbyło się walne zebranie tutejszej placówki Tow Powst i Woj Zebranie zgabił druh prezes hasłem Wolność. Po czym nastąpiło sprawozdanie z rocznej działalności placówki oraz ze stanu kasy. Marszałkiem zebrania obrano kap rez drh Włodarczyka, który dokonał wyboru nowego zarządu. W skład nowego zarządu wchodzi stary zarząd z wyjątkiem skarbnika drh Biela który odchodzi do wojska celem odbycia czynnej służby wojskowej. W jego miejsce obrano drh Urbana Po skończonym wyborze wygłosił referat oświatowy dr Józwił treściwy i obszerny referat na temat „Powstanie listopadowe i styczniowe“ Na tem zakończono zebranie Na następnym zebraniu wygłoszone zostaną dwa referaty. 1) drh Włodarczyk o lotnictwie 2) drh komendant o gazownictwie

Wczorajszy koncert chórów gimnazj: i orkiestry

pod wytrawnym kierownictwem p profesora Wagnera cieszyli się liczną frekwencją i ogólnym uznaniem Wszystkie wykonane utwory, hucznie oklaskiwane oddane były z wielkim artystycznym, Niemilknącymi oklaskami obdarzyli uczestnicy, dyrygenta i wykonańców przy odegraniu „Defilady krasnoludków“ i po odśpiewaniu dodatku kompozycji dyrygenta. P prof Wagnerowi w dowód uznania wręczono wieniec i bukiet kwiatów. P dyrygentowi należy się uznanie za podejmowane wysiłki ażeby publiczności zgotować od czasu do czasu ucztę duchową. Szcze gotowe sprawozdanie podamy jutro:

Kradzież samochodu.

Dwóch obywateli Chojnic wynajęło od p Golinika samochód celem dokonania rzekomo podróży do Bydgoszczy: W Silnie obaj obywatele zatrzymali samochód; polecając szoferowi przynieść z obojętności książkę; wręczyli mu 5 zł. Szofer wyszedłszy z restauracji spostrzegł ze samochodu nie ma — Domyślając się, że dokonano kradzieży, zawiadomił policję w Tucholi, która zdołała ująć sprawców. — Nazwisk narazie nie znamy.

Rozprawa o morderstwo w Bydgoszczy

W sobotę odbyła się rozprawa o bestjalskie za morderstwo Juljusza i Elfridy Wudtke, gospodarzy z wioski Weronika pod Szubinem.

Na ławie oskarżonych zasiadł 24 letni parobek Hugon Schulz. Wąły; błąd chłopak z wyraźnymi śladami wyrodnienia na twarzy, zeznaje spokojnie z pewną dozą beczelności.

Do winy się przyznaje. Twierdzi jednak, że do konać morderstwa razem z niejakim Szczepańskim. Według zeznań Schulza plan zbrodni powstał w gło wie Szczepańskiego. Już na 14 dni przed morderstwem zacił kompanowie umówili się, że obrabują Wudtków. — Krytycznej nocy (17 kwietnia 1930 r w Wielki Czwartek) Schulz zapukał w okno do małżeństwa Wudtków i zaczął wołać; że cieli się krowa. Dnia tego Wudtkowie otrzymali 400 zł za sprzedaną nierogacizną. — Juljus Wudtke, starzec 72 letni, gdy usłyszał pukanie w okno zapalił światło w kuchni i wyszedł na dwór Wówczas Schulz podszedł do niego i zadał kilkanaście pchnięć nożem poczem zaczął uciekać w kierunku furki Śp Wudtke miał jeszcze na tyle siły, że usiłował Schulza powstrzymać; zadając mu kilka zadraśnięć na twarzy. Na to Schulz złapał kamień i rzucił w Wudtkiego. Nieszczęsny starzec upadł.

Zwabiona hałasem wyszła z domu 37 letnia Elfrida Wudtkowa. Do niej podbiegł Schulz i zadał również kilka pchnięć nożem, który mu przy tej czynności wypadł z ręki. Co się działo potem; Sch; nie wie, bo Szczepański miał go posłać do kuchni, by zgasił światło:

Wyrok. — Pa naradzie przewodniczący rozprawy dyr dr Radłowski ogłosił wyrok; skazujący 24 letniego Hugona Schulza na dwukrotną karę śmierci przez powieszenie. — Każde uzasadnienie wyroku przez dyr Radłowskiego jest nacechowane troską o dobro społeczeństwa i straży praw.

Dyr Radłowski szczegółowo omówił cały proces i niezbicie dowiódł, że Schulz działał z pełnym zastanowieniem i też musi ponieść całkowitą odpowiedzialność za swe bestjalskie czyny.

Rozprawa wzbudziła wielkie zainteresowanie: Sala rozpraw była nabitą po brzegi.

Zjazd Związku Miast Polskich odbył się w Krakowie

Przybyło około 500 delegatów z całej Polski, reprezentujących około 270 miast Po nabożeństwie w kościele Marjackim, rozpoczęły się obrady w sali Starego Teatru. Z Ministerjum Spraw Wewnętrznych przybył inspektor samorządowy pan Czerwiński, z Min Skarbu radca Czojcz, z ramienia władz krakowskich wicewojewoda Mikosz z na celnikami wydziałów wojewódzkich gen Łuczynskim i ks metropolitą Sapiehą oraz wielu przedstawicieli różnych urzędów państwowych i instytucji społecznych. Najliczniej reprezentowana była delegacja Warszawy (45 osób) z prezydentem miasta Słomińskim i prezesem rady Jaworowskim. Z Poznania przybyło 9 delegatów z prezydentem Ratajskim, ze Lwowa 10 z wiceprezydentem dr Kubalą następnie z Katowic z prezydentem dr Kocurem delegacja Łodzi z prezydentem Ziemięckim, delegacja Wilna z prezydentem Folejewskim Obrady zgabił prezes związku miast inż Słomiński Następnie dokonano wyboru prezydium zjazdu, do którego weszli inż Słomiński, inż Rolle (Kraków), inż Erzo zowski (Lwów) dr Kubala (Lwów) dr Ziemięcki (Łódź) dr Kocur (Katowice), Ratajski, Folejewski (Wilno) Prez sem Rolle, jako gospodarz powitał zjazd poczem uchwalono regulamin obrad, a następnie dokonano wyboru komisji weryfikacyjnej Referat o nowym statucie związku miast polskich wygłosił dr Józef Zawadzki. Po dyskusji jednomyślnie przyjęto nowy statut związku miast zaprojektowany przez referenta oraz wnioski przedłożone przez zarząd do uchwalenia. M in uchwalono wnioski,

zmierną do poprawienia stanu finansowego miast. Ponadto zjazd postanowił wysłać telegram holdowniczy do P Prezydenta Rzplitej treści następującej. Miasta polskie zebrały się na zjeździe w Krakowie dla ustalenia sposobu wzmocnienia wewnętrznej organizacji swego związku i zwiększenia przez to zdolności związku do państwowo - twórczej pracy, ślą Ci, najdostojniejszy Panie Prezydencie wyrazy czci i holdu.

Kraj, w którym niema kryzysu ekonomicznego

W dzisiejszych czasach w których kryzys ekonomiczny daje się ciężko we znaki wszystkim krajom na kuli ziemskiej przyjemnie dowiedzieć się że jest jedna przyjaźniejsza krajina na świecie, gdzie wszytko idzie jaknajlepiej Jest nią wyspa Banks Lands położona na zachodnim wybrzeżu Kanady i zamieszkiwana wyłącznie przez — Eskimosów. Polowanie na zwierzęta o poszukiwanych futerkach a szczegółnie na podbiegunowe lisy, uprawiane przez tubylców, jest tak korzystnym interesem, że każda rodzina zarabia tam znaczne sumy rocznie.

Amerykańscy Eskimosi pozatem potrafili wykorzystać zdobycze nowoczesnej komunikacji. Wielu wśród nich bowiem, wynajmuje cywilne samoloty i odstawia upolowane futra z okolic tuż pod kołem polarnym do miasta Edmonton, w Kanadzie, gdzie mogą osiągnąć lepsze ceny za nie, niż u agentów: Także koszt podróży powietrznej opłacają się wielokrotnie. Podróż tego rodzaju tam i z powrotem kosztuje około 2 tysiące złotych. Ubiegłego lata Eskimosi wynajęli nie mniej niż 25 samolotów — Co do możliwości wahań w cenach skór na rynkach futrzanych Eskimosi są też dokładnie poinformowani gdyż każda igła tam posiada — aparat radiowy.

Strażnicy sowieccy podpalili polską wieś

Wilno — „Kurjer Wileński“ donosi, iż w granicznej wsi Zagajniki położonej na odcinku granicznym Kostrowice wybuchł groźny pożar. Spaliło się 18 zabudowań, należących do obywateli polskich i sowieckich. Wieś Zagajniki, leży na samej linii granicznej tak iż część należy do ZSRR, zaś druga część do Polski. Pożar wybuchł w części wsi należącej do Rosji, poczem przerzucił się na zabudowania po stronie polskiej. Akcję ratunkową prowadzili żołnierze KOP z włóścianami oraz strażowiecka. Po paru godzinnej akcji pożar zlokalizowano Zachodził podejrzenie że wieś podpalili sowieccy strażnicy, gdyż podobno położenie wsi nie było wygodne dla bolszewików.

Już 362000 osób bez pracy.

Jak donosi w numerze 65 „ABC“, kryzys gospodarczy w Polsce pogłębia się. Na najczulszym barometrze życia gospodarczego — cyfr statystycznych dotyczących bezrobocia dzień za dniem wskazówka się posuwa. — Ostatnie oficjalne dane, obliczone na dzień 14 lutego i ogłoszone urzędowo podawały cyfrę bezrobotnych na 356612 osób. — W ciągu ostatniego tygodnia cyfra ta znów poszła w górę. Oficjalnie nie została ona jeszcze ogłoszona, ale w piątek na plenarnym zebraniu Izby Przemysłowo — Handlowej w Warszawie podał ją prezes Izby p Czesław Klarner; oświadczając, iż w dniu 21 lutego bezrobocie wzrosło do 362000 osób, nie licząc 83000 zatrudnionych chwilowo: — A więcej znów przybyło w ciągu tygodnia około 6000 bezrobotnych.

RUCH w TOWARZYSTWACH

Klub Mandolinistów Lira przy KPW w Chojnicach — W poniedziałek dnia 2 marca o godz 7,30 odbędzie się ćwiczenia mandolinistów w salce komisyjnej (gmach dworcowy) Przybycie wszystkich członków konieczne Dyrygent —

Koło Pań przy KPW w Chojnicach — Lekcja gry na mandolinie odbędzie się w poniedziałek dnia 2 marca o godz 6 wiecz w salce komisyjnej Dyrygent

Tow Mężczyzn Katolików! — Zebranie w poniedziałek dnia 2 marca o godz 8 wieczorem w salce Konsumu — Wykład na temat: „Religia pierwotnych ludzi“ wygłosi ks Gołuski. O liczny udział członków proszę Zarząd

SMP Męskie. — Zebranie plenarne połączone z wykładem z przeźroczkami odbędzie się we wtorek o godzinie 8 wieczorem w szkole — O liczne przybycie proszę Zarząd

Miejskie Gimnazjum żeńskie. — Zebranie Matek Uczennic odbędzie się dnia 3 marca o godzinie 4-ej po południu w budynku zakładu, na które wszystkie Panie zapraszam.

Kubiształowa, Przewodnicząca Kom. Matek Zebranie plenarne Tow Powstańców i Wojsaków w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 4 marca br w lokalu p Seydy — Na porządku obrad między innymi wykład p por Müllera — O liczny udział druhów proszę Wojsność! Zarząd

Zebranie miesięczne Narod Org Kobiet odbędzie się w wtorek dnia 3 marca o godzinie 20-tej w lokalu p Skwierawskiego hotel Centralny — O liczny udział członkin sympat uprasza Zarząd

Walne zebranie Oddziału ZKP odbędzie się w sobotę 7 marca w lokalu p Jażdżewskiego. Na porządku dziennym wybór nowego zarządu oraz ważne sprawy organizacyjne O liczny udział członków proszę Zarząd

Przetarg przymusowy
We wtorek dnia 3 marca b. r. o godz. 11-tej sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę:

150 taśm do maszyn do pisania,
200 arkuszy papieru,
1 biurko.
Zbiórka licytantów hotelu „Pribe“.

Szeleziński
komornik sądowy 41

Przetarg przymusowy
W wtorek dnia 3. III. 31 r. o godz. 9-tej sprzedam w Szenfeldzie najwięcej dającemu za gotówkę: żrebaki, powózki, 2 stogi żyta i 3 krowy.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice 3122

Przetarg przymusowy
Dnia 3 marca r. b. o godz. 12-tej sprzedam w Czersku w lokalu p. Kalinowskiego najwięcej dającemu za gotówkę:

3 regały składowe, stół składowy, kanapy, bufet, wóz roboczy niekuty, maszyna do szycia i rozmaite inne sprzęty domowe.

Dnia 4 marca o godz. 8-mej w Łągu: 1 szafę żelazną i 8 kubm. desek sosnowych. Zbiórka licytantów przed sołectwem.

Drabiński,
egz. Powiat. Kasy Chorych w Chojnicach.

Przetarg przymusowy
W środę 4 bm. o godz. 11-tej przed poł. sprzedam w lokalu licytacyjnym ul. Człuchowska 29 najwięcej dającemu za gotówkę:

15 p. śniegowców,
10 p. trzewików damskich
2 dubeltówki,
1 bufet.

Winkowski
komornik sądowy 2377

Przetarg przymusowy
W piątek dnia 6 bm. o godz. 21 w południe przed oberżą pana Gierszewskiego:

7 3-letnich żrebaków,
3 jałowice,
1 stadnik.

Bethke soltys,
Nowa Cerkiew.

Kino Nowości

Dziś w poniedziałek o godzinie 8.15 (2. III br.)
poraz ostatni! — Na życzenie — poraz ostatni!

Najgenialniejsze arcydzieło wszystkich czasów

BEZBOŻNE DZIEWCZĘ

w realizacji genialnego Cecila B. de Mille'a
(słynnego odtwórcy filmów Ben - Hur i Król - Królów)

Wzruszająca tragedia dziewcząt pozbawionych opieki rodziców. Film niniejszy, rzucając snop światła na ponure metody pseudo - wychowawców, ma na celu obudzenie sumienia społeczeństwa i zwrócenie uwagi na tragiczną dolę młodzieży. Potężny film, który opisuje zdarzenia prawdziwe

W rolach głównych:

Georg Durnea,
Mary Prevost,
Noah Beery.

Motto: Kocham Cię! Cieszymy się
dniem dzisiejszym, gdyż nikt
nie wie co go jutro czeka.

Pomimo olbrzymich kosztów
wynajmu filmu ceny zwykle!

Sala dobrze ogrzana! Sala dobrze ogrzana!

Od wtorku: wielki obraz

CZTERY PIÓRA

Z powodu likwidacji interesu urządzam z dniem 2. MARCA

CAŁKOWITA WYSPRZEDAŻ

Ceny niebywale niskie! — Ceny niebywale niskie!

Centralny Dom Obuwia
Dworcowa 2. **BERNARD SKRZYŃSKI** Dworcowa 2.

Jakanie

oraz wszelkie inne zbrocenia
mowy radykalnie u s u w a

Zakł. Lecznicy dla jakalów

S. Zylkiewicza, Warszawa, Chłodna 22.
Prospekty kancelarja wysyła bezpłatnie.

Służąca

na przed poł. od zaraz
poszukiwana.

Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Mieszkanie

(pokój z kuchnią)
nadające się dla bezdzietnego
małżeństwa, zaraz do
wynajęcia.

Zgłosz.: **Ostrzechowski,**
pl. Jagielloński 6 I. ptr

Losy

do V. klasy
22. Lot. Państw.

nadeszły

Ostatni termin odnowienia
7. marca br.

Kolektura.

Pokój umebł.

stoneczny, z osobnym wejściem
zaraz do wynajęcia.

Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Pokój

umeblowany
od zaraz lub później
do wynajęcia.

Münster Dworcowa 11. Ip.

Benzyna

ze stacji

0.82 złp.

Stacja „Karpaty“

Bracia Hubert.

Pierwszorzędna jakość, rzetelna obsługa.

Ekspedycja samochodami

i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy
do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tel. 6.

Tel. 6.

Skradzioną mi
książeczkę
wojskową
unieważniam
Franciszek Rubiszewski
Powałki

UWAGA!

Dzień przed gwiazdką ub. r.
upadła pewna starsza ko-
bieta na chodniku przy
nieruchomości p. aptekarza
Zielińskiego z strony ulicy
Młynskiej, oczywiście znowu
z powodu nie posypywania
chodnika. Uprasza się tego
pana i tą panią co
właśnie w tej chwili tędy
przechodzili i widzieli żeby
racyli z łaski swej za
wynagrodzeniem się zgłosić
pod adres: **Chojnice —**
Piotruszkowa 27 I piętro
STOLTMAN. Zaznaczyć
wypada, że ten pan co
widział, mówił do niej te
słowa „Pani już dziś druga
co upadła na tem miejscu”.
Właśnie o tego pana
szczególnie chodzi

Książki religijne i powieściowe

Agah Han

Bolesław

Genowefa

Dokąd idziesz Panie

O chatę

Pan Twardowski

Od kolebki do grobu

Od wsi do wsi

U stóp mistrza

Kłusownik

Na tropie zbrodniarzy

Serce Jezusa a dzieci

O dobrem wychow. dzieci

Chrześcij. pomoc chorym

Z Tajemnic masonerji

W Obronie Matki Ziemi

Cudowne Praskie

Dzieciatko Jezus

Wierna Róża

O chleb Żywota

O Naślad. Jezusa Chryst.

Żywceem zamurowana

Wykłyty

Znaki Wieszczą

Zdrajca Powstańców

Nowenny do Naśw. Marji

Panny i św. Tereski

Wiadom. z Konnersreuth

poleca

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego“
w Chojnicach.